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1. Tasa-arvo- ja yhdenvertaisuus urheilussa ja liikunnassa 

Yhdenvertaisuudella tarkoitetaan sitä, että kaikki ihmiset ovat samanarvoisia riippumatta heidän 
iästään, alkuperästään, kansalaisuudestaan, kielestään, uskonnostaan ja vakaumuksestaan, 
mielipiteestään, poliittisesta tai ammattiyhdistystoiminnastaan, perhesuhteistaan, vammas taan, 
terveydentilastaan, seksuaalisesta suuntautumisestaan tai muusta henkilöön liittyvästä syystä.  

Yhdenvertaisuus liikunnassa ja urheilussa tarkoittaa turvallista ja syrjimätöntä ympäristöä, jossa 
jokainen voi haastaa itsensä, edistää terveyttä ja saada merkityksellisiä kokemuksia.  

Tasa-arvo tarkoittaa sukupuolten välistä syrjimättömyyttä sisältäen myös ymmärryksen sukupuolen 
moninaisuudesta. Sukupuolten tasa-arvo liikunnassa ja urheilussa tarkoittaa harrastamisen, 
kilpailemisen, vaikuttamisen ja näkymisen mahdollistamista kaikille sukupuolesta riippumatta. 

Syrjintä on ihmisten eriarvoista kohtelua jonkin henkilökohtaisen ominaisuuden perusteella (ikä, 
sukupuoli, alkuperä, toimintakyky, kieli, seksuaalinen suuntautuminen tai muu henkilöön liittyvä syy). 
Syrjintää voi olla yksittäinen teko tai se voi olla seurausta epäoikeudenmukaisuutta tuottavista 
käytännöistä tai säännöistä. Välillisenä syrjintänä pidetään sitä, että näennäisen neutraali kohtelu tai 
käytäntö johtaa syrjiviin lopputuloksiin. Työelämän syrjintä voi liittyä rekrytointeihin, työtehtävien tai 
koulutusmahdollisuuksien jakamiseen, palkkauksen ja muiden työsuhteen etujen toteuttamiseen. 

Häirinnällä tarkoitetaan henkilön ihmisarvoa tarkoituksellisesti tai tosiallisesti loukkaavaa 
käyttäytymistä. Häirintään liittyy henkilöä halventava, nöyryyttävä tai häntä uhkaava, vihamielinen tai 
hyökkäävä ilmapiiri. Seksuaalinen häirintä tarkoittaa fyysistä, sanallista tai sanatonta ei-toivottua 
seksuaalista käytöstä, jolla tarkoituksenmukaisesti tai tosiasiallisesti loukataan henkilön fyysistä tai 
henkistä koskemattomuutta luomalla uhkaava, vihamielinen, nöyryyttävä tai ahdistava ilmapiiri. 
Sukupuoleen perustuvalla häirinnällä tarkoitetaan henkilön sukupuoleen, sukupuoli-identiteettiin tai 
sukupuolen ilmaisuun liittyvää ei-toivottua käytöstä, joka ei ole luonteeltaan seksuaalista, jolla 
tarkoituksellisesti tai tosiasiallisesti loukataan tämän henkistä ta i fyysistä koskemattomuutta ja jolla 
luodaan uhkaava, vihamielinen, halventava, nöyryyttävä tai ahdistava ilmapiiri. 

Esteettömyydessä on kyse ihmisten moninaisuuden huomioon ottamisesta rakennetun ympäristön 
suunnittelussa ja toteuttamisessa. Se merkitsee palvelujen saavutettavuutta, välineiden 
käytettävyyttä, tiedon ymmärrettävyyttä ja mahdollisuutta osallistua itseä koskevaan 
päätöksentekoon. 

 

2. Lainsäädännöllinen tausta 

Yhdenvertaisuuden edistämistä liikunta- ja urheilujärjestöissä edellytetään yhdenvertaisuuslaissa, 
tasa-arvolaissa ja liikuntalaissa. 

Yhdenvertaisuuslaki: Lain tarkoituksena on edistää yhdenvertaisuutta ja ehkäistä syrjintää sekä 
tehostaa syrjinnän kohteeksi joutuneen oikeusturvaa. Kaikkia työnantajia koskee lain velvollisuus 
edistää yhdenvertaisuutta. 

Tasa-arvolaki: Lain tarkoituksena on estää sukupuoleen perustuva syrjintä ja edistää naisten ja 
miesten välistä tasa-arvoa sekä parantaa naisten asemaa erityisesti työelämässä. Lain tarkoituksena 
on myös estää sukupuoli-identiteettiin tai sukupuolen ilmaisuun perustuva syrjintä ja se velvoittaa 
viranomaisia, koulutuksen järjestäjiä ja työnantajia myös ennaltaehkäisemään tätä syrjintää. 



Liikuntalaki: lain tavoitteena on edistää mm. eri väestöryhmien mahdollisuuksia liikkua ja harrastaa 
liikuntaa sekä eriarvoisuuden vähentämistä liikunnassa. Tasa-arvo, yhdenvertaisuus ja 
monikulttuurisuus ovat lain tavoitteiden toteuttamisen lähtökohtia. Lain mukaan liikuntaa edistävien 
järjestöjen valtionavustuksenmäärää harkittaessa otetaan huomioon se, miten järjestö edistää 
yhdenvertaisuutta ja tasa-arvoa. 

 

3. Nykytilan arvio Tikkaurheiluliitossa 

Suomen Tikkaurheiluliitto STURL ry on pieni kansallinen lajiliitto, jonka harrastus- ja kilpailutoiminta 
jakautuu kolmeen eri osa-alueeseen: lattiatikkakilpailuun, tikkahiihtoon ja tikkajuoksuun. 

• Harrastajien ja kilpailijoiden sukupuolijakauma: miehiä 80 %, naisia 20 % 

• Hallituksen sukupuolijakauma: Hallituksen sukupuolijakauma on miesvaltainen (sekä 
varsinaiset jäsenet että varajäsenet ovat kaikki miehiä) 

• Harrastajien ja kilpailijoiden diversiteetti: Nuoria on hyvin vähän, suurin osa yli 50 -vuotiaita. 
Muutoinkin diversiteettiä on melko vähän. 

• Lajin matalan kynnyksen ominaisuuksia: Lähtökohtaisesti laji mahdollistaa erinomaisesti 
erilaisten ihmisten osallistumista. Esimerkiksi pyörätuolista on mahdollista heittää. 
Harrastamisen kustannukset ovat edulliset ja olosuhteiden rakentamiseen ei tarvita  raskaita 
hankkeita. Alueellisesti mahdollista harrastaa ympäri Suomen. 

• Kilpailuissa naisilla ja miehillä on erilainen heittomatka, samoin nuorilla eri verrattuna 
aikuisten sarjaan. 

• Liiton verkkosivuilla on tikkaurheilun säännöt myös ruotsiksi ja englanniksi 

• Olemme sitoutuneet urheiluyhteisön yhteiseen vastuullisuusohjelmaan, jossa otetaan kantaa 
myös yhdenvertaisuus- ja tasa-arvotyöhön 

 

4. Suunnitelman laatiminen 

Suunnitelman on laatinut Tikkaurheiluliiton puheenjohtaja. Suomen Olympiakomitea on antanut 
konsultointiapua. Suunnitelma on hyväksytty Tikkaurheiluliiton hallituksessa  5.11.2024. 

Suunnitelman toteutumista tarkastellaan vuosittain hallituksen kokouksessa ja päivitetään 2-3 
vuoden välein. Vastuuhenkilö ohjelman toteuttamisessa on hallituksen puheenjohtaja. 

 

5. Suunnitelman tavoitteet 

STURL on tunnistanut seuraavat osakokonaisuudet, joihin voimme vaikuttaa yhdenvertaisuuden ja 
tasa-arvon osalta: 

Lisätä harrastajien tietoa ja ymmärrystä yhdenvertaisuus- ja tasa-arvoasioista 
Hallituksen sukupuolijakauman tasapainottaminen 
Uusien harrastajien tavoittaminen: myös nuoria mukaan toimintaan 
 



6. Toimenpiteet 

 

Viestintä 
Tärkein tapa toteuttaa suunnitelmaa on viestintä. Sisällytämme yhdenvertaisuus- ja tasa-
arvoteemoja liiton viestintään. 
Tapaamiset 
Käymme jäsenistön kanssa keskeisiä tasa-arvoon ja yhdenvertaisuuteen liittyviä asioita läpi 
jäsentapaamisessa kilpailuiden yhteydessä. Hyödynnämme tapaamisissa ulkopuolista 
asiantuntija-apua. 
Laadimme liiton omat ohjeet epäasiallisen käytöksen ennaltaehkäisyyn ja tapauksiin 
puuttumiseen 
Jalkautamme ohjeiston jäsenistölle. Hyödynnämme Et ole yksin -palvelun asiantuntemusta. 
Hallituksen jäsenet 
Haemme ratkaisuja siihen, että hallituksen sukupuolijakauma saadaan tasapainotettua. 
Kartoitamme ja kutsumme lajin parissa toimivia naisia hallitukseen. 
Uusien harrastajien tavoittaminen: myös nuoria mukaan toimintaan 
Seurat toteuttavat kouluyhteistyötä ja yhteistyötä nuorisopalveluiden kanssa paikallisesti. 
Esimerkiksi lajikokeiluun kannustava välinelahjoitus kouluille tai nuorisotalolle ja kutsu 
tapahtumaan. 

 

 

7. Häirinnän, kiusaamisen, syrjinnän, rasismin ja epäasiallisen käytöksen torjunta 

Noudatamme Et ole yksin -palvelun ohjeistuksia: https://www.etoleyksin.fi/materiaalipankki/ 

Hyödynnämme Et ole yksin -palvelun toimintaohjeita mahdollisten epäasiallisen käytöksen tapausten 
käsittelyssä: 

• https://www.etoleyksin.fi/wp-content/uploads/2023/02/2023-toimintaohjeet-seuroille-
epaasiallisen-kaytoksen-tapausten-kasittelyyn.pdf 

• https://www.etoleyksin.fi/wp-content/uploads/2019/06/ohje-toimintamallin-luomiseen-
lajiliitoissa.pdf 

Jatkotoimenpiteenä laadimme liiton oman toimintamallin ennaltaehkäisyyn ja tapausten käsittelyyn Et 
ole yksin -materiaalien pohjalta. 

Häirintäyhdyshenkilö: Hallituksen puheenjohtaja 

 

8. Seuranta ja arviointi 

 

• Toimenpiteiden toteutumista seurataan vuosittain hallituksen kokouksessa. Hallituksen 
vastuullisuuskatsauksessa tarkastellaan samanaikaisesti myös ympäristöohjelman sekä 
reilun kilpailun ohjelman toteutumista. 

• Hallituksessa arvioidaan, miten ohjelman toteuttamisessa on onnistuttu ja mitä mahdollisia 
haasteita käytäntöön viennissä on ilmennyt 
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